
D.G. Università, ricerca e open innovation

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 06 ottobre 2017

– 117 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 ottobre 2017 - n. 12022
POR FESR 2014-2020 Asse I - Azione I.1.B.1.3 call per 
l’attivazione di un percorso sperimentale volto alla definizione 
degli accordi per la ricerca, sviluppo e innovazione di cui alla 
dgr 5245/2016: seconda rettifica dell’allegato A) al decreto 
n. 1935/2017

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

Richiamate:
−− la d.g.r. n. X/5245 del 31 maggio 2016 «Por Fesr 2014-2020 
asse 1 – azione I.1.b.1.3 - approvazione della call per l’at-
tivazione di un percorso sperimentale volto alla definizione 
degli accordi per la ricerca, sviluppo e innovazione»;

−− la d.g.r. n. X/5371 del 5 luglio 2016 recante ulteriori determi-
nazioni in ordine alla d.g.r. n. X/5245/2016 «Por Fesr 2014-
2020 asse I – azione I.1.b.1.3. - approvazione della call per 
l’attivazione di un percorso sperimentale volto alla defini-
zione degli accordi per la ricerca, sviluppo e innovazione» 
con cui sono stati ulteriormente specificati alcuni criteri di 
valutazione delle domande presentate sulla Call;

−− la d.g.r. n. X/6515 del 21 aprile 2017 con cui è stato ap-
provato l’incremento della dotazione finanziaria della Call 
Accordi per la ricerca pari a euro 40.000.000 con euro 
66.730.762,55, per un totale pari a euro 106.730.762,55;

Richiamati i decreti:
−− d.d.s. n. 1935 del 23 febbraio 2017 con cui sono stati ap-
provati i seguenti allegati:
A)	 progetti ammissibili;
B)	 progetti ammessi alla negoziazione;
C)	 progetti non ammissibili che ricomprendono anche le 

colonne «contributo massimo concedibile« e «ID» per 
progetto;

−− d.d.s. n.  2359 del 6 marzo 2017 con cui è stato rettifica-
to l’allegato A) del decreto n.  1935/2017 per errori di 
trascrizione;

Ricordato che:
−− la richiamata d.g.r. n. 5245/2016 di approvazione della call 
prevede tra le altre cose all’art. 4 che con riferimento all’In-
novazione per le PMI (art. 28 del Reg. UE 651/2014) le gran-
di imprese non sono ammissibili a contributo e le PMI sono 
ammissibili al contributo nella misura del 50%;

−− l’ID è attribuito secondo un criterio progressivo dal sistema 
informativo SIAGE all’atto della presentazione della do-
manda di partecipazione alla Call;

Rilevato ora che nell’allegato A) al decreto n. 1935/2017 risul-
tano riportati: 

−− alla colonna «contributo massimo concedibile» l’importo 
euro 4.099.760,71 riferito al progetto con Capofila Prophos 
Chemicals s.r.l., a seguito di un errore di trascrizione nel file 
del piano finanziario per il calcolo del contributo massimo 
concedibile per il quale risultava attribuito erroneamente 
alla PMI Prophos Chemicals Srl la tipologia «grande impre-
sa» in luogo di «PMI»;

−− alla colonna «ID» il numero 236790 riferito al progetto con 
Capofila Cosberg s.p.a., per un errore di trascrizione nell’Al-
legato stesso;

Ritenuto conseguentemente necessario procedere alle se-
guenti rettifiche:

−− riportare l’importo del contributo massimo concedibile 
maggiorato della quota pari a euro 18.000,00 pari al 50% 
delle spese ammissibili riferite all’art. 28 del Capofila, per il 
progetto con Capofila Prophos Chemicals s.r.l.;

−− riportare l’ID attribuito dal sistema SIAGE, per il progetto 
con Capofila Cosberg s.p.a.;

Dato atto che nell’Allegato A) al decreto n. 1935 del 23 feb-
braio 2017:

−− alla colonna «Contributo max concedibile» in luogo 
dell’importo pari a euro 4.099.760,71 riferito al progetto 
con Capofila Prophos Chemicals s.r.l. si riporta corretta-
mente l’importo pari a euro 4.117.760,71;

−− alla colonna «ID» in luogo del numero 236790 riferito al pro-
getto con Capofila Cosberg s.p.a. si riporta correttamente 
il numero 236789;

Ritenuto al fine di una maggior chiarezza e trasparenza di 
sostituire l’allegato A) approvato con il decreto n. 1935/2017 e 
rettificato con il decreto n. 2359/2017, con il nuovo allegato A) 
parte integrante del presente atto che ricomprende le rettifiche 
sopra descritte; 

DECRETA 
1.  di sostituire nell’Allegato A) al decreto n. 1935 del 23 feb-

braio 2017:
−− alla colonna «Contributo max concedibile» l’importo pari a 
euro 4.099.760,71 riferito al progetto con Capofila Prophos 
Chemicals s.r.l. con l’importo pari a euro 4.117.760,71;

−− alla colonna «ID» il numero 236790 riferito al progetto con 
Capofila Cosberg s.p.a. con il numero 236789;

2.  di sostituire al fine di una maggior chiarezza e trasparenza 
l’allegato A) del decreto n. 1935/2017 con il nuovo allegato A) 
parte integrante del presente atto che ricomprende le rettifiche 
descritte al precedente punto 1 del decretato;

3.  di stabilire che il presente provvedimento sarà oggetto di 
pubblicazione sul BURL, e sul sito istituzionale di Regione Lom-
bardia dedicato alla Programmazione Comunitaria (Portale 
PROUE - sezione bandi http://www.fesr.regione.lombardia.it/
wps/portal/PROUE/FESR/Bandi).

4.  di dare atto che il presente atto sarà oggetto di comuni-
cazione formale ai soggetti Capofila dei progetti tramite posta 
elettronica certificata;

5.  di attestare che il presente provvedimento non è soggetto 
alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013, 
precisando che contestualmente all’approvazione dei rispettivi 
Schemi di Accordo per la Ricerca e l’Innovazione, si provvederà 
alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale regionale – sezio-
ne amministrazione trasparente.

Il dirigente
Ermanno Boccalari

——— • ———

http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 06 ottobre 2017

– 118 –

ID Titolo progetto Capofila
Totale 

punteggio
Investimento 

presentato
Investimento 
ammissibile

Contributo max 
concedibile

241363 Integrazione di prodotto e processo per la realizzazione di 
motori elettrici per veicoli stradali

FRENI BREMBO - S.P.A. O ANCHE PIU' 
BREVEMENTE "BREMBO S.P.A."

104 € 7.399.058,43 € 7.399.058,43 € 4.013.870,18

243643 Sviluppo tecnologico per la produzione distribuita a 
livello globale di pannelli solari economici e ad alta 
efficienza

ONE SUN ITALY S.R.L. 102 € 5.758.311,17 € 5.758.311,17 € 2.954.758,57

242092 TEcnologie INnovative per i VEicoli INtelligenti STMICROELECTRONICS S.R.L. 101 € 8.128.819,00 € 8.128.819,00 € 4.499.978,12
229472 Network REgionAle per lo sviluppo di metodi Diagnostici 

in risposta rapida a epidemie emergenti e bioemergenze
DIA.PRO DIAGNOSTIC BIOPROBES S.R.L. 100 € 5.350.238,07 € 5.350.238,07 € 3.021.499,08

240963 Metal AdditivE for LOmbardy TENOVA S.P.A. 100 € 6.626.426,34 € 6.626.426,34 € 3.511.821,02
235307 TOTAL EFFICIENCY 4.0 PIRELLI TYRE SPA 99 € 6.847.268,78 € 6.847.268,78 € 3.326.357,14
240361 Economia Circolare: Fertilizzanti rinnovabili da rifiuti 

organici
AGROMATRICI S.R.L. 99 € 5.129.152,50 € 5.129.152,50 € 2.602.367,31

229452 Sviluppo di nuove molecole candidate alla cura di HBV PROMIDIS SRL 98 € 5.663.491,58 € 5.663.491,58 € 3.327.378,49

244356 Piattaforma tecnologica per lo sviluppo di sonde 
innovative in ambito biomedicale

SIDAM S.R.L. 98 € 5.390.000,00 € 5.380.000,00 € 2.776.000,00

231836 ITF-Becker: nuovo approccio terapeutico alla distrofia 
muscolare di Becker (DMB)

ITALFARMACO S.P.A. 96 € 5.609.491,08 € 5.609.491,08 € 3.236.149,85

235053 Fluidica intelligente per il Life Science FLUID-O-TECH S.R.L. 95 € 5.328.590,66 € 5.328.590,66 € 2.714.723,73
247367 Monitoraggio e stimolazione della corteccia cerebrale 

applicabile alla diagnosi, cura e supporto riabilitativo in 
pazienti affetti da malattie del sistema nervoso 
gravemente invalidanti la motricità volontaria: Un 
dispositivo realizzato con elettrodi ad altissima 
conformabilità

WISE S.R.L. 95 € 6.022.228,17 € 6.022.228,17 € 3.203.650,54

226149 STUDIO E MESSA PUNTO DI NUOVI PRODOTTI PRO- E 
PREBIOTICI PER LA PREVENZIONE ED IL TRATTAMENTO DI 
PATOLOGIE INFIAMMATORIE QUALI LA SINDROME DEL 
COLON IRRITABILE E LA DERMATITE ATOPICA

SANOFI S.P.A. 94 € 6.559.787,51 € 5.059.769,79 € 2.735.017,69

241736 Italian + innovative + intelligent + impacting Gas 
Absorption heat Pump

ARISTON THERMO INNOVATIVE 
TECHNOLOGIES S.R.L.

94 € 8.108.096,60 € 8.108.096,60 € 4.289.004,60

232549 Sistema Integrato Domiciliare e Riabilitazione Assistita al 
Benessere

VITALAIRE ITALIA SPA 93 € 6.368.686,00 € 6.368.686,00 € 3.280.168,76

236789 Smart solutions for Cyber-Physical Production systems COSBERG S.P.A. 93 € 7.405.050,00 € 6.517.550,00 € 3.110.975,00

238624 Sviluppo di un saggio per la diagnosi precoce di artriti 
infiammatorie croniche sieronegative

TECHNOGENETICS S.R.L. 93 € 5.008.426,22 € 5.008.426,22 € 2.857.629,43

239275 Smart Grid: Banco EnergETICO A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. 93 € 5.796.060,00 € 5.796.060,00 € 2.786.946,18
214632 Advanced Cosmetic Manufacturing REI - REINDUSTRIA INNOVAZIONE società 

cons.r.l.
92 € 9.401.752,92 € 8.776.730,17 € 4.500.000,00

239047 Piattaforma per l'identificazione di Target di rilavanza 
farmacologica per il trattamento di Patologie del sistema 
nervoso e oncologiche ad elevato bisogno di cure

DOMPE' FARMACEUTICI - S.P.A. 92 € 7.000.000,00 € 7.000.000,00 € 3.967.300,00

246977 GREEN MATCH – Ricerca, Sviluppo e Innovazione per 
vincere la sfida della sostenibilità nella filiera tessile

FRAMIS ITALIA S.P.A. 92 € 5.261.252,76 € 5.261.252,76 € 2.757.339,94

234787 SteelPro 4.0 – Sviluppo di acciai speciali attraverso 
innovazioni nella realizzazione del processo di 
fabbricazione, caratterizzazione dei materiali e controllo 
integrato dell’intera filiera produttiva

ACCIAIERIE DI CALVISANO S.P.A. 91 € 5.998.142,00 € 5.871.642,00 € 2.733.816,80

228775 VALUE ADDED INNOVATIVE PROTOCOLS FOR CATALYTIC 
TRANSFORMATIONS

FLAMMA INNOVATION S.R.L. 90 € 5.573.909,60 € 5.533.491,03 € 3.072.638,14

238227 Supermodificanti per asfalti da realizzarsi con innovativo 
sistema produttivo ad alta efficienza e sostenibilità, 
mediante l’impiego di plastiche provenienti da rifiuti 
industriali e da raccolte differenziate e attualmente 
destinate al termovalorizzatore, additivati con materiali a 
base grafenica, per la realizzazione di strade ecologiche, 
durature e riciclabili all’infinito.

ITERCHIMICA S.R.L. 90 € 6.456.500,00 € 6.456.500,00 € 3.162.364,39

240750 PerFORM WATER 2030 - Platform for Integrated 
Operation Research and Management of Public Water 
towards 2030

CAP HOLDING S.P.A. 89 € 8.765.949,07 € 8.765.949,07 € 4.499.166,95

225155 Food Social Sensor network TSP-TECNOLOGIE E SERVIZI PROFESSIONALI 
S.R.L.

88 € 7.506.223,50 € 6.666.026,00 € 3.347.986,20

240096 MOBARTECH: una piattaforma mobile tecnologica, 
interattiva e partecipata per lo studio, la conservazione e 
la valorizzazione di beni storico-artistici

ARTERIA S.R.L. 88 € 7.449.972,70 € 7.448.937,71 € 3.910.853,03

244823 Hot&Cold: tecnologie innovative per un consumo sicuro 
dei cibi in ambito domestico

WHIRLPOOL EUROPE S.R.L. 88 € 5.861.213,15 € 5.272.277,70 € 2.847.422,09

227333 Nuovi sistemi biotecnologici iPSC per lo sviluppo 
farmaceutico nel settore delle malattie 
neurodegenerative

AXXAM S.P.A. 87 € 5.090.543,54 € 5.090.543,54 € 2.759.411,46

233221 Nuovo processo produttivo ad alta efficienza, basato su 
processi innovativi (Fabbrica 4.0), finalizzato alla 
realizzazione di elettrodomestici intelligenti in grado di 
comunicare in modo bidirezionale, sia verso l’utilizzatore 
che verso la fabbrica.

CANDY HOOVER GROUP S.R.L. 87 € 7.354.333,68 € 5.682.454,90 € 2.753.425,18

240478 Sviluppo di una Piattaforma High-throughput di 
fEnotipizzazione per il compaRto Agroindustriale

SOLE E RUGIADA SOCIETA' AGRICOLA 
CONSORTILE PER AZIONI IN SIGLA SOLE E 
RUGIADA S.A.C.P.A.

87 € 5.524.288,81 € 5.403.488,82 € 3.182.938,29

Allegato A : Graduatoria progetti ammissibili



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 06 ottobre 2017

– 119 –

ID Titolo progetto Capofila
Totale 

punteggio
Investimento 

presentato
Investimento 
ammissibile

Contributo max 
concedibile

203370 FOODTECH – Prodotti innovativi in campo zootecnico PROPHOS CHEMICALS SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

85 € 6.868.934,00 € 6.868.934,00 € 4.117.760,71

230273 NUOVI SISTEMI BIOCATALITICI ATTRAVERSO 
PIATTAFORME INTEGRATE PER LA PRODUZIONE DI NUOVI 
ENZIMI

CPC BIOTECH S.R.L. 84 € 5.508.254,44 € 5.508.254,44 € 3.093.788,61

234328 Tecnologie Positive per l’Empowerment Cognitivo e Socio-
Relazionale dell’Anziano Fragile

SERVICE TRADE S.P.A. 83 € 5.608.349,06 € 5.608.349,06 € 3.255.841,55

224034 PLANT FOR RME DIVISION 4.0 – PRAD 4.0 ROBBY MOTO ENGINEERING S.R.L. 82 € 6.827.350,00 € 6.827.350,00 € 3.178.750,00
246484 Nanotecnologie applicate al settore 

dell'anticontraffazione
PROTEC SURFACE TECHNOLOGIES S.R.L. 82 € 6.117.812,30 € 6.012.312,30 € 3.033.361,44

228707 Studio, sviluppo e validazione industriale di una 
innovativa tecnologia Organic Rankine Cycle (ORC) ad 
alta temperatura (400°C)

TURBODEN S.R.L. 81 € 5.107.600,00 € 5.107.600,00 € 2.553.490,00

236778 Sfida Ecologica del Made in Italy: Nuovi Processi e 
Prodotti Sostenibili a Base di Chitosano per Ridurre 
l'Impatto Ambientale dell'Industria Tessile

CANEPA S.P.A. 81 € 7.358.232,40 7.358.232,40 3.819.116,20

235623 Center for Accelerating Leukemia Research (CALR) CELGENE S.R.L. 80 € 5.238.463,65 € 5.214.183,28 € 3.075.470,18
236320 Informatica per l’industria della salute: un sistema 

informatico innovativo per un nuovo modello di 
laboratorio di ricerca dedicato allo sviluppo di protocolli 
di terapia genica e cellulare secondo criteri di qualità

SIAV S.P.A. 80 € 5.206.055,81 € 5.033.555,82 € 2.713.086,34

240609 B-Ability – piattaforma informatica abilitante di supporto 
all’identificazione delle strategie di efficientamento 
energetico del patrimonio edilizio esistente considerando 
l’intero ciclo di vita degli edifici

EFM S.R.L. 79 € 7.268.860,51 € 6.080.820,51 € 3.296.345,23

235511 Pompe acqua elettriche per autoveicoli a bassissima 
rumorosità ed elevata efficienza

INDUSTRIE SALERI ITALO S.P.A. 78 € 6.247.274,93 € 6.247.274,93 € 3.126.423,54

229874 Sistema Integrato Multifunzionale OPEN per la gestione 
intelligente dell’Illuminazione Pubblica e del 
monitoraggio ambientale – Open SMARTLight 4.0

TCI - TELECOMUNICAZIONI ITALIA - S.R.L. 77 € 5.916.935,00 € 5.916.935,00 € 2.942.572,13

224967 Sviluppo Tecnologie Innovative per un healthy Living 
Ecologico

AB MEDICA S.P.A. 76 € 8.295.641,15 € 8.292.641,15 € 4.234.544,44

230499 Sviluppo di trattamenti termici innovativi su forgiati in 
acciai speciali e leghe al nichel per prodotti ad alto valore 
aggiunto

FRANCHINI ACCIAI S.P.A. 76 € 5.502.192,30 € 5.502.192,30 € 2.897.341,80

235628 DENIM 2.0 “the greenest in the blue World”. Innovazione 
e sostenibilità binomio imprescindibile nella creazione di 
un prodotto migliore.

CANDIANI S.P.A. 76 € 8.611.963,97 € 8.611.963,97 € 4.500.000,00

217017 SECURE-M HEALTH TELEMATIC NETWORK S.R.L. IN 
FORMA ABBREVIATA "H.T.N. S. R.L."

76 € 5.000.818,78 € 5.000.818,78 € 2.607.133,53

227570 SID@M Smart Infrastructure Deployment and Monitoring TESMEC SPA 75 € 6.318.355,55 € 6.318.355,55 € 3.134.338,55

237155 Nuova tecnologia per l’incremento della sicurezza 
domestica e l’incremento della salute della persona nel 
settore della cosmesi e dei detergenti

ALLEGRINI S.P.A. 75 € 5.047.750,00 € 5.047.750,00 € 2.684.350,00

228952 SMART POUCH TECNOCAP SPA 73 € 6.128.769,21 € 6.027.538,40 € 2.971.626,52
201599 SVILUPPO DI PRODOTTI TERAPEUTICI BASATI SU 

SCAFFOLD SINTETICI E CELLULE UMANE, UTILIZZATE 
COME VEICOLO DI FARMACI  E FATTORI DI CRESCITA

BLAST RESEARCH S.R.L. 72 € 5.507.054,25 € 5.442.053,95 € 3.011.682,37


